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Comptes actifs et passifs supplémentaires
[bookmark: _Toc336233291]Compte actif
Comptabiliser les faits suivants au sein du compte « CAISSE » de l’entreprise Tuvaloup, qui organise des voyages de loisirs pour enfants et adolescents. 

(1) Le solde initial de la caisse, le 1er janvier, est de CHF 5'600.-
(2) Nous encaissons en espèces une vente de marchandises pour CHF 1'200.-
(3) Nous payons une facture d’électricité pour CHF 900.-
(4) Nous faisons un transfert sur notre compte bancaire pour CHF 2'000.-
(5) Un client nous devait CHF 500.-, il paie la moitié en espèces, la moitié par virement postal. 
(6) Nous dépensons CHF 89.- pour acheter du matériel de bureau. 
(7) Nous encaissons un paiement bancaire de CHF 600.- pour une cotisation de membre. 
(8) Nous faisons un retrait en espèces au Postomat ® pour CHF 890.-
(9) Nous payons une facture comptabilisée pour CHF 1'000.-. Le vendeur nous aime bien et nous accorde 10% de rabais.
(10) Le solde en fin de période est de ?. 
[bookmark: _Toc336233292]Compte passif
Comptabiliser les écritures suivantes dans le compte « Dette au Fournisseur Jeanne ».

(11) La dette au 1er mars est de CHF 9'000.- (facture du 12 février)
(12) Le 12 mars, nous recevons une facture de Jeanne pour CHF 2'000.- de marchandise. 
(13) Le 15 mars, nous payons la facture du 12 février, par virement bancaire. 
(14) Le 16 mars, nous recevons de la marchandise commandée pour CHF 1'200.-. 
(15) Le 17 mars, nous recevons la facture du transporteur pour la livraison du 12 mars (CHF 350.-), que nous paierons plus tard. 
(16) Le 20 mars, nous payons la facture du 16 mars, en bénéficiant d’un escompte de 10%. 
(17) Le 24 mars, nous passons commande de marchandise auprès de Jeanne pour CHF 3'400.-
(18) Le 27 mars, nous recevons la facture de la marchandise commandée le 24. 
(19) Le 29 mars, nous retournons pour CHF 1'700.- de marchandise défectueuse à Jeanne, qui nous fait une note de crédit. 
(20) Le solde en fin de période est de ?
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Exercice a
	
	Débit
	Crédit
	Solde

	1
	5600
	
	5600

	2
	1200
	
	6800

	3
	
	900
	5900

	4
	
	2000
	3900

	5
	250
	
	4150

	6
	
	89
	4061

	7
	
	
	4061

	8
	890
	
	4’951

	9
	
	900
	4’051

	10
	
	4’051
	0



Exercice b
	 
	Débit
	Crédit
	Solde

	1
	 
	9000
	9000

	2
	 
	2000
	11000

	3
	9000
	 
	2000

	4
	 
	1200
	3200

	5
	 
	 
	3200

	6
	1080
	 
	2120

	6
	120
	 
	2000

	7
	 
	 
	2000

	8
	 
	3400
	5400

	9
	1700
	 
	3700

	10
	3700
	 
	0






